Trời sắp sang thu, cũng là thời điểm Thầy tôi gặp Cô tôi, khiến tôi bồi hồi nhớ câu hò
của cô bán vàm trên sông Cửu Long nơi Cầu Tàu Lục Tỉnh, Thành phố Mỹ Tho: Anh về
học lấy chữ nhu, Chín năm em cũng đợi, mười thu em cũng chờ Tôi nhìn theo bóng
dáng Cô gãy gặp, nhạt nhòa trong lớp bụi mưa mờ đục và chợt thốt ra: Cô ơi! Mười thu
có dài lắm không?!

Mỹ Tho vào hạ năm Mậu Tý 2008
Viết về những ngày tháng năm cũ
Mặc Nhân Tân Văn Công

Chú thích:

[1] Tàu, xe lửa súp lê… tức là kéo còi. Cảnh sát súp lê là thổi còi… do động từ Pháp là
siffler. Tàu súp lê… một là chuẩn bị, hai là thúc giục hành khách lên tàu, ba là tàu nhổ
neo.

[2] Sau nầy là Trường Xuân Diệu.